
     PATVIRTINTA 

    Prezidento Jono Žemaičio gimnazijos   

    direktoriaus 2017 m. vasario 28 d.  

įsakymu Nr. V1-57 

 

 

PREZIDENTO JONO ŽEMAIČIO GIMNAZIJOS MOKYTOJO PAREIGYBĖS 

APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

PAREIGYBĖ  

 

1. Prezidento Jono Žemaičio gimnazijos mokytojo yra priskiriamas specialistų (3) grupei. 

2. Pareigybės lygis – A2. 

3. Pareigybės paskirtis – ugdyti mokinių vertybines, demokratines ir pilietines nuostatas, 

komunikacinius gebėjimus, informacinę kultūrą ir gebėjimą savarankiškai kurti savo gyvenimą; 

atsižvelgus į mokinio siekius, polinkius ir gebėjimus, sudaryti jam galimybes įgyti  reikiamų 

kompetencijų, karjeros ir profesijos planavimo pagrindų. 

4. Mokytojas pavaldus gimnazijos direktoriui. 

 

II SKYRIUS  

SPECIALŪS REIKALAVIMAI ŠIAS PAREIGAS EINANČIAM DARBUOTOJUI 

 

5. Mokytoju gali dirbti asmuo, turintis aukštąjį, aukštesnįjį, įgytą iki 2009 metų, ar specialųjį 

vidurinį, įgytą iki 1995 metų) išsilavinimą ir auklėtojo, dėstytojo, mokytojo (dalyko, dalyko 

didaktikos, ugdymo srities, profesijos ar tam tikro tipo mokyklos), specialiosios pedagogikos šakos 

pedagogo (logopedo, specialiojo pedagogo, surdopedagogo, tiflopedagogo) arba defektologo 

(oligofrenopedagogo, defektologo logopedo), pedagogo, socialinio pedagogo kvalifikaciją. 

6. Atvejai, kada Lietuvos Respublikoje išsilavinimą įgiję asmenys laikomi turintys pedagogo 

kvalifikaciją: 

6.1. kai turi aukštesnįjį išsilavinimą, įgytą iki 2009 metų, ar specialųjį vidurinį išsilavinimą, 

įgytą iki 1995 metų, ne mažesnį kaip 8 metų pedagoginio darbo stažą, išklausę ne mažiau kaip 320 

valandų (12 studijų kreditų) pedagogikos, psichologijos ir dalyko didaktikos kursų; 

6.2. kai turi aukštąjį išsilavinimą, ne mažesnį kaip 6 metų pedagoginio darbo stažą, išklausę 

ne mažiau kaip 240 valandų (9 studijų kreditus) pedagogikos, psichologijos ir dalyko didaktikos 

kursų; 

6.3. kai turi aukštąjį universitetinį išsilavinimą, ne mažesnį kaip 5 metų pedagoginio darbo 

aukštojoje mokykloje stažą, išklausę ne mažiau kaip 160 valandų (6 studijų kreditus) pedagogikos, 

psichologijos ir dalyko didaktikos kursų; 

6.4. kai turi aukštąjį išsilavinimą ir nuosekliųjų ar nenuosekliųjų, nuolatinių ar ištęstinių 

studijų metu yra išklausę 1600 valandų (60 studijų kreditų) pedagogikos, psichologijos ir dalyko 

didaktikos dalykų, išlaikę šių dalykų įskaitas ar egzaminus. 

7. Reikalavimai mokytojų kompetencijoms:  

7.1. privalo mokėti lietuvių kalbą, jos mokėjimo lygis turi atitikti Valstybinės kalbos 

mokėjimo kategorijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. gruodžio 24 d. 

nutarimu Nr. 1688 „Dėl Valstybinės kalbos mokėjimo kategorijų patvirtinimo ir įgyvendinimo“, 

reikalavimus; būti išklausę lietuvių kalbos kultūros kursus pagal Mokytojų, mokyklų vadovų, jų 

pavaduotojų ugdymui bei skyrių vedėjų lietuvių kalbos kultūros mokymo programą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. spalio 20 d. įsakymu Nr. ISAK-2106 

„Dėl Mokytojų, mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui bei skyrių vedėjų lietuvių kalbos 

kultūros mokymo programos patvirtinimo“, per metus nuo darbo mokytoju pradžios, jeigu nėra 

išklausę ne mažesnės apimties (22 valandų arba 1 studijų kredito) dalyko studijų metu; 

http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=69431&Zd=&BF=1
http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=88568&Zd=&BF=1
http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=88568&Zd=&BF=1


2 
 

7.2. jei nėra įgiję pedagogo kvalifikacijos, privalo būti išklausę pedagoginių psichologinių 

žinių kursą švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka iki darbo mokytoju pradžios, išskyrus 

mokytojus, turinčius aukštąjį, aukštesnįjį, įgytą iki 2009 metų, specialųjį vidurinį, įgytą iki 1995 m., 

išsilavinimą, kurie šiuos kursus privalo išklausyti per metus nuo darbo mokytoju pradžios; 

7.3. privalo būti išklausę specialiosios pedagogikos ir specialiosios psichologijos kursus 

mokytojams pagal Specialiosios pedagogikos ir specialiosios psichologijos kvalifikacijos 

tobulinimo kursų programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. 

gruodžio 18 d. įsakymu Nr. ISAK-2481 „Dėl Specialiosios pedagogikos ir specialiosios 

psichologijos kvalifikacijos tobulinimo kursų programos patvirtinimo“, per metus nuo darbo 

mokytoju pradžios, jeigu nėra išklausę ne mažesnės apimties (60 valandų arba 2 studijų kreditų) 

kursų anksčiau arba studijų metu (šis reikalavimas netaikomas mokytojams, baigusiems 

specialiosios pedagogikos ir (ar) psichologijos studijų programas); 

7.4. privalo būti įgiję kompetencijas, numatytas reikalavimuose mokytojų kompiuterinio 

raštingumo programoms, patvirtintuose Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2007 m. 

kovo 29 d. įsakymu Nr. ISAK-555 „Dėl Reikalavimų mokytojų kompiuterinio raštingumo 

programoms patvirtinimo“. 

8. Reikalavimai mokytojų dalykiniam pasirengimui: 

8.1. atitinkamas pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų dalykų programas gali vykdyti 

asmenys, įgiję išsilavinimą/ specialybę ar baigę studijų programą, nurodytą Lietuvos Respublikos 

švietimo ir mokslo ministro 2014 m. rugpjūčio 29 d. įsakyme Nr. V-774 „Dėl reikalavimų mokytojų 

kvalifikacijai aprašo patvirtinimo“; 

8.2. mokyti tikybos pagal bendrojo ugdymo programas gali asmenys, įgiję aukštąjį, 

aukštesnįjį, įgytą iki 2009 metų, išsilavinimą ir pedagogo kvalifikaciją arba turintys tam reikalingą 

specialųjį pasirengimą. Toks asmuo privalo turėti atitinkamos tradicinės religinės bendruomenės ar 

bendrijos vadovybės nustatyta tvarka išduotą leidimą; 

8.3. mokyti žmogaus saugos pagal bendrojo ugdymo programas gali mokytojai, išklausę 

civilinės saugos mokymo kursus pagal Civilinės saugos mokymo tvarkos aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. birželio 7 d. nutarimu Nr. 718 „Dėl Civilinės saugos 

mokymo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

8.4. atvejai, kai mokytojai gali ugdyti (mokyti) mokinius pagal bendrojo ugdymo programas, 

dalykų sritis, kitus dalykus, neatitinkančius jų išsilavinimo ar baigtos studijų programos: 

8.4.1. mokytojas turi ne mažesnį kaip 15 metų atitinkamo dalyko / ugdymo programos darbo 

stažą, įgytą iki 2014 m. rugpjūčio 31 d.; 

8.4.2. mokytojas turi aukštąjį išsilavinimą, aukštojoje mokykloje baigęs ne trumpesnį kaip 

90 studijų kreditų dalyko ar pedagoginės specializacijos modulį ar studijų metu yra baigęs dalyko ar 

pedagoginės specializacijos dalykų ne mažiau kaip 90 studijų kreditų; 

8.4.3. mokytojas moko mokiniams siūlomą pasirenkamąjį dalyką pagal parengtą (pasirengtą) 

programą. 

9. Mokytojas dirba vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Konstitucija, įstatymais, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

įsakymais, gimnazijos direktoriaus įsakymais, gimnazijos nuostatais, gimnazijos darbo tvarkos 

taisyklėmis bei šiuo pareigybės aprašymu. 

 

III SKYRIUS 

ŠIAS PAREIGAS EINANČIO DARBUOTOJO FUNKCIJOS 

 

10. Mokytojas vykdo šias funkcijas:  

10.1. planuoja savo ugdomąją veiklą; 

10.2. pasirengia pamokoms, jas kokybiškai ir tinkamai veda;  

10.3. rengia pasirenkamųjų dalykų, dalykų modulių ir neformaliojo švietimo programas; 

10.4. per mokslo metus išdėsto bendruosiuose ugdymo programose ir ilgalaikiuose planuose 

numatytą mokomojo dalyko turinį; 

http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=110297&Zd=&BF=1
http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=110297&Zd=&BF=1
http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=137756&Zd=&BF=1
http://litlex/Litlex/LL.DLL?Tekstas=1?Id=137756&Zd=&BF=1


3 
 

10.5. suprantamai ir aiškiai, taisyklinga lietuvių kalba perteikia ugdymo turinį; 

10.6. pasirengia neformaliojo švietimo veiklai, kokybiškai ir tinkamai  ją veda; 

10.7. individualizuoja ir diferencijuoja ugdomąją veiklą; 

10.8. gimnazijos nustatyta tvarka nešališkai vertina mokinių mokymosi pasiekimus ir nuolat 

informuoja juos ir jų tėvus apie mokymosi pažangą;  

10.9. dalyvauja rengiant ir įgyvendinant gimnazijos veiklos planus (programas); 

10.10. rengia užduotis savarankiškai besimokantiems mokiniams, juos konsultuoja ir 

organizuoja atsiskaitymą už dalyko programos kursą; 

10.11. moko klasės, kurioje dirba, mokinį namuose, jeigu jam paskirtas mokymas namuose; 

10.12. teikia pagalbą mokiniui, jei pastebi jo atžvilgiu taikomą psichologinę, fizinę prievartą 

ar įvairaus pobūdžio išnaudojimą;  

10.13. nedelsdamas informuoja gimnazijos direktorių, pagalbos mokiniui specialistus, jei 

pastebi ar įtaria mokinį esant apsvaigus nuo psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų, 

mokinio atžvilgiu taikomą smurtą ar įvairaus pobūdžio išnaudojimą; 

10.14. supažindina mokinius su saugaus elgesio taisyklėmis, veda saugaus elgesio 

instruktažus, užtikrina ugdomų mokinių saugumą; 

10.15. dalyvauja pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo, įskaitų, brandos egzaminų 

organizavimo, vykdymo, vertinimo ir apeliacinėse komisijose ir kitose gimnazijos direktoriaus 

sudarytose darbo grupėse, komisijose; 

10.16. dalyvauja metodinėje veikloje, gimnazijos veiklos vidaus įsivertinime; 

10.17. budi gimnazijoje pagal direktoriaus įsakymu patvirtintą grafiką ir sąlygas; 

10.18. vadovaudamas klasei: 

10.18.1. planuoja ir organizuoja klasės veiklą ir renginius, įtraukia į juos tėvus (globėjus, 

rūpintojus); 

10.18.2. tvarko mokinių ugdomosios veiklos ir kitus apskaitos dokumentus;  

10.18.3. bendradarbiaudamas su mokytojais, mokinių tėvais (globėjais ar rūpintojais), 

švietimo pagalbos mokiniui specialistais, sprendžia mokinių ugdymo ir ugdymosi problemas; 

10.18.4. stebi mokinių elgesį, pasiekimus, pamokų lankomumą, informuoja apie tai tėvus 

(globėjus, rūpintojus), gimnazijos administraciją, siūlo prevencijos priemones; 

10.19. nuolat tobulina savo kvalifikaciją; 

10.20. vykdo kitas teisės aktų nustatytas bei darbdavio ar jo įgalioto asmens įsakymu,  

suderinus su darbuotoju, priskirtas funkcijas, kitus nenuolatinio pobūdžio pavedimus pagal priskirtą 

kompetenciją. 

 

IV SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

11. Mokytojas už savo pareigų nevykdymą ar netinkamą vykdymą, dėl jo kaltės padarytą 

žalą atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

 

________________ 

 

Su pareigybės aprašymu susipažinau  

 

___________________________ 
(parašas) 

 

___________________________ 
(vardas ir pavardė) 
 

_________________________ 
(data) 
 


